
102
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

z dvaceti dokonce úroveň v tomto kritériu nevyhovující. Z uvedeného plyne, že výuka ve 
středních školách není doprovázena poskytováním zpětné vazby v procesu učení žáků, kla-
sifikace nepodporuje vlastní proces učení, vyučující nediferencují výuku. Jak dokládají jed-
notlivá zjištění níže, je výuka soustředěna pouze na probírání učiva, nikoliv na učení žáků, 
a to i v oborech se závěrečnou zkouškou, kde je průměrně méně žáků ve třídě a vzdělávací 
proces není zakončen maturitní zkouškou. Vzhledem k minulému školnímu roku i úrovni 
hodnocení výuky v základních školách je u středních škol patrný trvalý pokles úrovně v této 
oblasti.

Graf 49 
Celkové posouzení kvality výuky na gymnáziích – podíl škol (v %)

49 15,9

13,6

6,8

59,1

65,9

18,2

79,5

25,0

20,5

81,8

13,6

0 20 40 60 80 100

Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu
s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli de�novanými

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků

Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-
-vzdělávacích strategií pro naplnění stanovených cílů

Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka a při
plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby žáků

Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální
a osobnostní rozvoj žáků

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující

Graf 50 
Celkové posouzení kvality výuky na středních odborných školách – podíl škol (v %)

50 9,9

3,1

2,1

3,1

60,9

60,9

17,7

75,5

27,6

35,4

75,0

20,8

1,6

0,5

5,2

0,5

0 20 40 60 80 100

Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují výuku v souladu
s vědomostními, dovednostními i postojovými cíli de�novanými

v kurikulárních dokumentech školy a potřebami žáků

Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-
-vzdělávacích strategií pro naplnění stanovených cílů

Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok každého žáka a při
plánování a realizaci výuky zohledňují individuální potřeby žáků

Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální
a osobnostní rozvoj žáků

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující

V hodinách na středních školách se výuka výrazně častěji zaměřuje na dosažení cílů, které 
si formulují učitelé ve svých školních vzdělávacích programech, bez ohledu na skutečné zna-
losti a dovednosti žáků. I v oborech středního odborného vzdělávání bez maturitní zkoušky, 
které často navštěvují žáci se slabšími studijními výsledky ze základní školy, je jen v polo-
vině hodin zohledněna aktuální znalost, resp. neznalost žáků. Což umožní škole vykázat 
probrání učiva v rozsahu, který si vytyčila, ale skutečné znalosti a dovednosti žáků nejsou 
touto výukou výrazněji ovlivněny. U maturitních oborů středního odborného vzdělávání je 


